Дело № 1-138/24 50RS0050-01-2024-001686-96

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Шатура, М.О. 11.06.2024

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Лазаревой В.А., с участием государственного обвинителя помощника Шатурского городского прокурора Хоркина Г.В., подсудимого ФИО6 ФИО12 защитника-адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 ФИО14 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

14.02.2024 примерно в 5 час. ФИО6 ФИО15 путем общения в мессенджере «Телеграмм» в сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 7», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом по имени «Али», представителем интернет – магазина «Эдельвейс» на незаконный сбыт наркотиков в группе лиц, распределив при этом роли, что неустановленное лицо будет передавать ФИО6 ФИО17. расфасованные оптовые партии наркотических средств, а ФИО6 ФИО16 помещать их в тайники - «закладки», сообщая неустановленному лицу их точные места расположения с целью последующего сбыта, получая за данную незаконную деятельность денежное вознаграждение. 

Действуя по указанию неустановленного лица ФИО6 ФИО18 с 11 час. 52 мин. до 12 час. 20 мин. 15.02.2024 из тайника – «закладки» на участке местности с координатами СШ: 55.572109, ВД: 39.537656 в ГСК «Защитник» по 

<

адрес>у 

<

адрес>, забрал оптовую партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, оборот которого в РФ запрещен, общим количеством 22,95 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, находящегося в 31 полимерных пакетах, перемотанных изоляционной лентой, которое незаконно хранил при себе с целью последующего розничного сбыта путем обустройства тайников – «закладок», до его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства в ходе его личного досмотра, с 12 час. 20 мин. до 12 час. 36 мин. 15.02.2024 на участке местности в 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО6 ФИО19 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался, показал, что наркотик он собирался сбыть, путем обустройства тайников закладок.

Из оглашенных показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО6 ФИО20 следует, что с сентября 2023 года он стал периодически употреблять наркотическое средство «соль» или «альфа», которое приобретал в интернет - магазине «Орбита» в теневом сегменте сети интернет - «Даркнете» путем оплаты биткоинами с последующим подбором тайников - «закладок». 11.02.2024 в мессенджере «Телеграмм» ему пришло сообщение от интернет - магазина «Эдельвейс» с предложением распространять наркотики. В его обязанности входило забирать из тайников - «закладок» оптовые партии наркотиков, и обустраивать более мелкие тайники - «закладки» с наркотиками, пересылая их координаты и фотографии администратору магазина. За неделю такой работы, ему обещали по 90 000 руб. Объявление он увидел 13.02.2024 и примерно в 5 час. утра 14.02.2024 согласился. После с ним в мессенджере «Телеграмм», связался представитель магазина с именем «Али», которому он перевел в качестве страховки 5 000 руб., а тот в свою очередь уже 15.02.2024 в утреннее время выслал ему координаты и фотографии тайника - «закладки» с оптовой партией наркотика «меф» и «альфа». По указанным координатам он 15.02.2024 в ГСК примерно в 11 час. 50 мин. у одного из гаражей, который не имел порядковых номеров, в снегу отыскал сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, который не вскрывая убрал в карман куртки и отправился домой. Однако, примерно в 12 час. на выходе из ГСК его задержали сотрудники полиции, которые установили его личность и стали выяснять, что он делает на территории ГСК, на что он ничего вразумительного не ответил. Тогда, сотрудники полиции пригласили двух понятых в присутствии которых, еще раз установили его личность, а также пояснили, что он подозревается в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, и они планируют проведение его личного досмотра. Перед его проведением, ему было предложено добровольно выдать возможно имеющиеся у него при себе наркотические средства, психотропные вещества, а также другие запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. В ответ на это он пояснил, что в кармане одетой на нем куртки находится сверток из изоляционной ленты с наркотиками, который был извлечен и вскрыт в присутствии понятых. При вскрытии в нем были обнаружены 12 свертков из изоляционной ленты красного цвета и 19 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, которые вместе с первоначальной упаковкой, были. Аналогичным способом в другой бумажный конверт, был упакован изъятый у него телефон, о чем был составлен соответствующий протокол. Далее он всех провел к гаражу, в снегу у которого он обнаружил изъятый у него сверток. Осмотрев указанное место, сотрудники полиции составили протокол. (л.д.37-39)

Свою вину он признает в полном объеме. 14.02.2024, используя мессенджер «Телеграмм» он действительно вступил в преступный сговор с неизвестным ему лицом представителем интернет – магазина «Эдельвейс», по указанию которого 15.02.2024 в дневное время у оного из гаражей в ГКС в г. Шатура Московской области забрал с целью последующего распространения путем обустройства тайников – «закладок» оптовую партию расфасованного по полимерным сверткам наркотического средства, но сразу же был задержан, а наркотическое средство изъято. В содеянном раскаивается и просит строго его не наказывать. (л.д.103-104)

В ходе судебного разбирательства виновность подсудимого во вмененном ему преступлении была полностью подтверждена исследованными судом доказательствами.

Свидетель ФИО2 ФИО21 показал, что в начале февраля 2024 года в ГНК ОМВД России «Шатурский» поступила оперативная информация о том, что на территории ГСК «Мотор» и ГСК «Защитник» на 

<

адрес>е 

<

адрес>, неустановленное лицо занимается сбытом наркотических средств путем обустройства тайников - «закладок». Полученная информация была им доведена до руководства, которое ему поручило проведение ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанной территорией, с целью выявление сбытчика наркотических средств, задержание с поличным, и изъятие наркотических средств, о чем 12.02.2024 им было вынесено постановление. На основании постановления с 12.02.2024 он, ФИО3 и ФИО4 наблюдали за въездами и выездами на территорию вышеуказанных ГСК, но ничего подозрительного ими замечено не было. 15.02.2024 примерно в 12 час. они заметили мужчину, в руках у которого был телефон, который вышел с территории ГСК «Мотор», постоянно оглядываясь им это показалось подозрительными они задержали его близ дома № 2 по Конному проезду. Задержанным оказался ФИО6 пояснить, что он делает на территории ГСК тот не смог. В связи с чем, на место были приглашены двое понятых, для проведения его личного досмотра. Еще раз установив личность ФИО6 в присутствии понятых, ему было предложено добровольно выдать возможно находящиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, а также другие запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. В ответ ФИО6 пояснил, что в кармане куртки у него находится сверток из изоляционной ленты с оптовой партией наркотических средств, который он непосредственно перед его задержанием, по указанию неизвестного ему лица, с которым он вел диалог в мессенджере «Телеграмм», забрал из тайника - «закладки» с целью дальнейшего распространения, путем обустройства более мелких тайников. И действительно в правом кармане куртки ФИО6, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находились 12 свертков из изоляционной ленты красного цвета и 19 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, которые вместе с первоначальной упаковкой, которые были изъяты. Кроме того, у ФИО6 был изъят и его мобильный телефон. На момент досмотра в рюкзаке ФИО6, была обнаружена небольшая садовая тяпка и пять пар строительных перчаток. Далее они отправились к одному из гаражей (без номера), расположенному на территории ГСК «Защитник», где со слов ФИО6 тот забрал вышеуказанный сверток. Указанное место было осмотрено и составлен протокол осмотра места происшествия.

Из оглашенных показаний свидетелей следует:

ФИО3 ФИО22 - в начале февраля 2024 года в ГНК ОМВД России «Шатурский» поступила оперативная информация о том, что на территории ГСК «Мотор» и ГСК «Защитник» на Конном проезде г. Шатура, неустановленное лицо занимается сбытом наркотических средств путем обустройства тайников - «закладок». Полученная информация была доведена до руководства, которое поручило проведение ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанной территорией, с целью выявление сбытчика наркотических средств, его задержание и изъятие наркотических средств, о чем ФИО2 12.02.2024 было вынесено постановление. На основании постановления с 12.02.2024 он, ФИО2 и ФИО4 наблюдали за въездами и выездами на территорию вышеуказанных ГСК, но ничего подозрительного ими замечено не было. 15.02.2024 примерно в 12 час. они заметили мужчину, в руках у которого был телефон, который вышел с территории ГСК «Мотор», постоянно оглядываясь им это показалось подозрительными они задержали его близ дома № 2 по Конному проезду. Задержанным оказался ФИО6 пояснить, что он делает на территории ГСК тот не смог. В связи с чем, на место были приглашены двое понятых, для проведения его личного досмотра. Еще раз установив личность ФИО6 в присутствии понятых, ему было предложено добровольно выдать возможно находящиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, а также другие запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. В ответ ФИО6 пояснил, что в кармане куртки у него находится сверток из изоляционной ленты с оптовой партией наркотических средств, который он непосредственно перед его задержанием, по указанию неизвестного ему лица, с которым он вел диалог в мессенджере «Телеграмм», забрал из тайника - «закладки» с целью дальнейшего распространения, путем обустройства более мелких тайников. И действительно в правом кармане куртки ФИО6, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находились 12 свертков из изоляционной ленты красного цвета и 19 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, которые вместе с первоначальной упаковкой, которые были изъяты. Кроме того, у ФИО6 был изъят и его мобильный телефон. На момент досмотра в рюкзаке ФИО6, была обнаружена небольшая садовая тяпка и пять пар строительных перчаток. Далее они отправились к одному из гаражей (без номера), расположенному на территории ГСК «Защитник», где со слов ФИО6 тот забрал вышеуказанный сверток. Указанное место было осмотрено и составлен протокол осмотра места происшествия. (л.д.70-71)

ФИО4 ФИО24 - в начале февраля 2024 года в ГНК ОМВД России «Шатурский» поступила оперативная информация о том, что на территории ГСК «Мотор» и ГСК «Защитник» на Конном проезде г. Шатура, неустановленное лицо занимается сбытом наркотических средств путем обустройства тайников - «закладок». Полученная информация была доведена до руководства, которое поручило проведение ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанной территорией, с целью выявление сбытчика наркотических средств, его задержание и изъятие наркотиков, о чем ФИО2 12.02.2024 было вынесено постановление. На основании постановления с 12.02.2024 он, ФИО2 и ФИО3 наблюдали за въездами и выездами на территорию вышеуказанных ГСК, но ничего подозрительного ими замечено не было. 15.02.2024 примерно в 12 час. они заметили мужчину, в руках у которого был телефон, который вышел с территории ГСК «Мотор», постоянно оглядываясь им это показалось подозрительными они задержали его близ 

<

адрес>у. Задержанным оказался ФИО6 ФИО25 пояснить, что он делает на территории ГСК тот не смог. В связи с чем, на место были приглашены двое понятых, для проведения его личного досмотра. Еще раз установив личность ФИО6 в присутствии понятых, ему было предложено добровольно выдать возможно находящиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, а также другие запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. В ответ ФИО6 пояснил, что в кармане куртки у него находится сверток из изоляционной ленты с оптовой партией наркотических средств, который он непосредственно перед его задержанием, по указанию неизвестного ему лица, с которым он вел диалог в мессенджере «Телеграмм», забрал из тайника - «закладки» с целью дальнейшего распространения, путем обустройства более мелких тайников. И действительно в правом кармане куртки ФИО6, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находились 12 свертков из изоляционной ленты красного цвета и 19 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, которые вместе с первоначальной упаковкой, которые были изъяты. Кроме того, у ФИО6 был изъят и его мобильный телефон. На момент досмотра в рюкзаке ФИО6, была обнаружена небольшая садовая тяпка и пять пар строительных перчаток. Далее они отправились к одному из гаражей (без номера), расположенному на территории ГСК «Защитник», где со слов ФИО6 тот забрал вышеуказанный сверток. Указанное место было осмотрено и составлен протокол осмотра места происшествия. (л.д.72-73)

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждают доказательства, исследованные в судебном заседании, из которых следует:

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в целях установления фактов сбыта и задержания неустановленного лица, распространяющего наркотики путем обустройства тайников – «закладок» на территории ГСК «Мотор» и ГСК «Защитник» на 

<

адрес>е 

<

адрес>, проведение которого поручено о/у ГНК ОМВД России «Шатурский»: ФИО2 ФИО26 ФИО3 ФИО27 и ФИО4 ФИО28 (л.д.10)

Протокол личного досмотра лица, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, выявленного в рамках проведения ОРМ - в ходе досмотра у ФИО1, проведенного на участке местности в 15 м. к югу от 

<

адрес>у 

<

адрес>, в правом боковом кармане куртки были обнаружены: сверток из зеленой изоленты, в котором находятся 12 свертков из красной изоленты и 19 свертков из зеленой изоленты; мобильный телефон «Айфон 7», которые изъяты, кроме того в рюкзаке ФИО6 ФИО29 обнаружена садовая тяпка и пять пар строительных перчаток. (л.д.11)

Протокол осмотра места происшествия – осмотрен участок местности размером 3 х 3 м. в ГСК «Защитник», имеющий координаты 55.572109 х 39.537656, представляющий собой заснеженную площадку с сугробом перед гаражом без цифрового обозначения. (л.д.13-15)

Выписка КУСП № 2038 - 15.02.2024 в 12 час. 37 мин. в дежурную часть ОМВД России «Шатурский» обратился ст. оперуполномоченный ГНК ФИО2 ФИО30 сообщил о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», выявлен ФИО6 ФИО31 у которого при личном досмотре обнаружен 31 сверток с наркотическим средством. (л.д.8)

Рапорт об обнаружении признаков преступления - в целях проверки поступившей информации о том, что неизвестное лицо занимается сбытом наркотических средств, путём обустройства тайников – «закладок» на территориях ГСК в 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Наблюдение» на территории ГСК «Мотор» и ГСК «Защитник» на 

<

адрес>е 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ на выходе из ГСК «Мотор», по адресу: 

<

адрес> был выявлен и задержан ФИО6 ФИО32 В ходе личного досмотра у которого было обнаружено:

один сверток из зеленой изоленты в котором находятся 12 свертков из красной изоленты и 19 свертков из зеленной изоленты; мобильный телефон Айфон 7. (л.д.7)

Протокол осмотра предметов- осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела: бумажный конверт, с пояснительным текстом «Обрывки зеленой изоленты, 12 свертков из красной изоленты, 19 свертков из зеленой изоленты, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО6 ФИО33 в 15 м. к югу от 

<

адрес>. Целостность упаковки не нарушена. При осмотре и прощупывании закрытого конверта в нем ощущается наличие множественных, небольших уплотнений;

мобильный телефон «Айфон». При включении телефона путем введения кода - 147896, установлен его номер IMEI: 35298809806084 и модель «7». В телефон вставлена сим - карта оператора сотовой связи «Теле - 2» с № и абонентским номером №. В ходе изучения памяти телефона, а также установленных в нем приложений, было установлено, что в приложении (мессенджере) «Телеграмм» имеется переписка пользователя осматриваемого телефона, имеющего имя «Иван» с пользователем, не записанным в памяти, номер которого скрыт, имеющим имя «Али», за 15.02.2024 следующего содержания: 09-43 «Али»: Брат привет. 09-47 «Иван»: Приветствую. 09-53 «Али»: Посылка в Шатуре. 09-54 «Иван»: Собираюсь. Через час выдвигаюсь. На автобусе. 09-55 «Али»: Хорошо. 09-55 «Али»: Сейчас фото скину.и 09-55 «Иван»: Хорошо. Жду. 10-23 «Иван»: Что с фото ? Маршрут сразу сделать, чтобы знать куда ехать. 10-39 «Али»: Брат, делай пока до шатура, фото сейчас будет. Посылка 31 клад – 12 меф по 0,3 и 19 альфа по 0,5. 10-39 «Али»: Только не вздумай меня обманывать брат. 10-49 «Иван»: Я не обманываю в таких делах, потому что все возвращается. Я пришел зарабатывать. И очень надеюсь от вас, без обмана. 11-38 «Иван»: Я в шатуре… 11-38 «Иван»: Что с фото ? 11-38 «Иван»: Что-то мне уже не нравится это… 

11-39 «Али»: Брат, все норм.11-39 «Али»: Отвлекся.

Далее следуют высланные «Али» две фотографии, на которых запечатлен сугроб у кирпичной стены гаража (без номера), на который указывает метка, в виде стрелки белого цвета. Кроме того, на обоих фотографиях имеются координаты: СШ: 55.572109, ВД: 39.537656. 11-40 «Али»: Ты же у меня не один. 11-40 «Иван»: Понял. Хорошо. 11-41 «Али»: Жду фото. 11-41 «Али»: По две фото с каждым кладом. 11-41 «Али»: 12 красные 19 зеленые. 11-42 «Иван»: Хорошо принял. 11-44 «Иван»: Блин…там рядом МЧС и Росгвардия.

11-46 «Али»: Сейчас посмотрю. 11-46 «Али»: Не должно так быть. 11-48 «Али»: Нп брат, это гаражи. Рядом, это когда под забор мы класть не надо. 11-51 «Иван»: Хорошо, разберусь. 11-52 «Али»: Хорошо. (л.д.80-84)

Заключение специалиста № 12/1-406 - представленные на исследование вещества, находящиеся в 3 из 31 представленных на исследование объектах, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ№ 681 от 30.06.1998. Количество представленного наркотического средства: 1) – 1,15 гр.; 2) – 1,21 гр.; 3) – 0,90 гр.(л.д.29)

Заключение эксперта № 62 - представленные на исследование вещества, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Количество представленного наркотического средства: 1) – 1,13 гр.; 2) – 1,19 гр.; 3) – 0,88 гр.; 4) – 0,97 гр.; 5) – 0,90 гр.; 6) – 1,13 гр.; 7) – 0,97 гр.; 8) – 0,77 гр.; 9) – 0,82 гр.; 10) – 0,85 гр.; 11) – 0,89 гр.; 12) – 0,83 гр.; 13) – 1,05 гр.; 14) – 0,70 гр.; 15) – 0,84 гр.; 16) – 1,11 гр.; 17) – 0,95 гр.; 18) – 0,88 гр.; 19) – 1,07 гр.; 20) – 0,46 гр.; 21) – 0,28 гр.; 22) – 0,31 гр.; 23) – 0,54 гр.; 24) – 0,39 гр.; 25) – 0,43 гр.; 26) – 0,40 гр.; 27) – 0,41 гр.; 28) – 0,36 гр.; 29) – 0,52 гр.; 30) – 0,31 гр.; 31) – 0,55 гр. (л.д.42-44)

Заключение комиссии экспертов № 298 - ФИО6 ФИО34 каких-либо признаков расстройства психического состояния, временного психического расстройства, слабоумия, лишающих его в полной мере возможности осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 ФИО37 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. ФИО6 ФИО35 обнаруживает признаки пагубного употребления психостимуляторов, в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст.72.1 УК РФ, не нуждается. (л.д.48-49)

Справка о результатах химико-токсилогического исследования № - в биологической среде ФИО6 ФИО36., обнаружен 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола). (л.д.89)

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО6 ФИО38 в совершении преступления помимо его полного признания доказана собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными в приговоре. 

Действия ФИО6 ФИО39 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 п.п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный им до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории особо тяжких преступлений, фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого: ФИО6 ФИО40. ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, сестрой характеризуется положительно, кроме этого суд учитывает его имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи и назначает наказание в виде лишения свободы на основании ч.3 ст.66 УК РФ, оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит и с учетом тяжести, обстоятельств, характера совершенного преступления и данных его личности приходит к выводу о том, что исправление осужденного невозможно без реального отбывания наказания на основании ст. 73 УК РФ, не находит исключительных обстоятельств ФИО6 ФИО42 как в самом совершенном преступлении, так и в его действиях в момент его задержания, позволивших бы назначить наказание в отношении подсудимого с применением ст. 64 УК РФ, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы не находит.

Учитывая то, что срок наказания, который может быть назначен ФИО6 ФИО41 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст. 66 и ч.1 ст.62 УК РФ, оказывается ниже нижнего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то наказание им назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, а верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок наказания, который может быть назначен с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сразу же после задержания сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона, с помощью которого вел переговоры с администратором интернет-магазина, указал место тайника, добровольно выдал наркотики, на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние.

Суд отвергает не удовлетворительную характеристику по месту жительства в отношении ФИО6 ФИО43 поскольку в ней указано, что он неудовлетворительно характеризуется потому что привлекался к административной ответственности и нарушал общественный порядок, а согласно справки отдела полиции он привлекался к административной ответственности в 2022 году и сроки давности привлечения к моменту совершения преступления истекли.

Наказание осужденный на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Адвокатом заявлено ходатайство о взыскании в его пользу за счет средств федерального бюджета процессуальных издержек, связанных с защитой подсудимого, которое подлежат удовлетворению, поскольку защитник был назначен судом.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО6 ФИО44 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 10(десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО6 ФИО45. до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО6 ФИО46 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 15.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общим количеством 22,27 гр., 31 полимерный пакет, фрагменты изоляционной ленты; мобильный телефон «Айфон 7» в полимерном чехле, IMEI: 35298809806084 со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Теле - 2» с с/н: № и абонентским номером №, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России «Шатурский» - передать в СО ОМВД РФ «Шатурский» для приобщения к материалам уголовного дела №.

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката ФИО7 ФИО47. процессуальные издержки.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.А. Жуков